grau, podendo-se citar, entre tantas: (i) O PIB brasileiro e o PIB gaúcho; (ii) a inflação passada e a

inflação presente, principalmente o IGP-M e o IGP-DI; (iii) a taxa de câmbio; (iv) a taxa básica de

juros da economia; (v) o preço do petróleo e dos commodities agrícolas no mercado

internacional; (vi) o volume das importações e das exportações; (vii) o nível de produção das

indústrias; (viii) o poder de compra do consumidor; (ix) a taxa de emprego; (x) a estabilidade e a

confiança na economia interna; (xi) as crises econômicas, tanto interna como externa; (xii) o

tempo e o clima; (xiii) as imunidades tributárias; (xiv) as desonerações estaduais e federais; e

(xv) a sonegação fiscal.

A combinação favorável de algumas das variáveis acima identificadas faz com que a

arrecadação de ICMS seja impactada em maior grau. Dessa forma, o ICMS capta não só o

aumento na quantidade de consumo das famílias, mas também a inflação presente e passada

embutida nos preços de produtos e serviços. No intuito de demonstrar a origem da arrecadação

do ICMS, a tabela adiante mostra o desempenho de cada setor econômico, no ano de 2011 e de

2012.

ICMS Total Arrecadado por Setor Econômico – R$ 1.000,00

ICMS TOTAL 2011 2012

Total

Arrecadado

% por Setor

Econômico

Total

Arrecadado

% por Setor

Econômico Setor Primário 86.371 0,4 96.718 0,5

Setor Secundário 6.789.964 34,8 7.570.103 35,4

Setor Terciário 6.349.895 32,6 6.830.147 31,9

   Comércio Atacadista 2.293.099 11,8 2.678.615 12,5

   Comércio Varejista 2.102.404 10,8 2.039.727 9,5

   Serviços de Transporte 164.980 0,8 195.794 0,9

   Serviços de Comunicação 1.789.412 9,2 1.909.088 8,9

   Outros  0 0,0 6.923 0,0

Energia Elétrica 1.877.010 9,6 2.107.467 9,9

   Setor Secundário 71.758 0,4 79.043 0,4

   Setor Terciário 1.805.252 9,3 2.028.424 9,5

Petróleo, Combustíveis e Lubrificantes 3.419.713 17,5 3.580.799 16,7

   Setor Secundário 114.000 0,6 1.364.060 6,4

   Setor Terciário 3.305.713 16,9 2.216.739 10,4

Dívida Ativa 341.303 1,8 501.429 2,3

Outras Fontes 638.670 3,3 691.546 3,2

Total Geral 19.502.926 100,0 21.378.210 100,0

Fonte de dados brutos: Secretaria da Fazenda do RS e Secretaria do Tesouro Nacional/CONFAZ.

A tabela apresentada a seguir analisa a evolução da arrecadação do ICMS Total (ICMS

Tributo mais Dívida Ativa), no período entre 2000 e 2012. Verifica-se um crescimento nominal de

278,6%, passando de R$ 5.647 milhões, em 2000, para R$ 21.378 milhões, em 2012.

Nesse mesmo período, comparando-se com a variação do IGP-DI, houve um aumento

real de 44,5%. Na comparação de 2012 com 2011, o crescimento nominal do ICMS foi de 9,6% e,

pelo IGP-DI, de 3,4%. A arrecadação do ICMS total em relação ao PIB do Rio Grande do Sul, que